
 

Przebieg V edycji  

Gminnego Konkursu Frazeologicznego  

w Szkole Podstawowej w Świątnikach 

22 kwietnia 2016 roku 
    Nasza szkoła od pięciu lat patronuje gminnym eliminacjom 

Konkursu Frazeologicznego adresowanego do uczniów klas IV, V i VI. 

    Od czterech lat organizatorem Konkursu, autorem zadań  

i koordynatorem jest nauczyciel języka polskiego, pani Małgorzata 

Wodnicka, która do współpracy zaprasza nauczycieli – polonistów ze wszystkich szkół podstawowych 

gminy Sobótka. 

    Konkurs przebiega dwuetapowo: na etapie szkolnym uczniowie wykonywali zadania testowe i rebusy 

związane z frazeologizmami w języku polskim. Najlepsza trójka uczestników eliminacji szkolnych 

reprezentowała szkołę w rozgrywkach gminnych, które miały miejsce 22 kwietnia br. Każdego roku 

uczniowie walczą indywidualnie o tytuł mistrza języka polskiego. Osoba, która uzyska najwyższą ilość 

punktów, otrzymuje statuetkę oraz – podobnie jak uczniowie, którzy sklasyfikują się na drugiej i trzeciej 

pozycji -  nagrodę książkową. Tytuł i statuetka przyznawane jest także szkole, której reprezentacja 

uzyska w rozgrywkach najwięcej punktów. Fundatorem nagród jest Rada Rodziców funkcjonująca przy 

Szkoły Podstawowej w Świątnikach. 

     Do etapu gminnego Konkursu Frazeologicznego zakwalifikowali się uczniowie:  

Wiktoria Longier, Natalia Urbanowicz, Amelia Zamojska, uczennice klasy IV – reprezentantki Szkoły 

Podstawowa nr 1 im. Janusza Korczaka w Sobótce, które przygotowywała pani Natalia Szewczyk – 

Sączawa. Ze Szkoły Podstawowej nr 2 im. Marii Skłodowskiej - Curie w Sobótce udział wzięli: Wiktor 

Dyś, Amelia Kurdziel oraz Aleksandra Mazur – uczniowie klasy VI przygotowywani przez panią Alicję 

Kamińską. Pani Karolina Gajewska ze Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Rogowie 

Sobóckim przygotowała grupę w składzie: Marcin Bryłkowski (kl. V) oraz Patryk Grzegorczyk i Emilia 

Załupska – uczniowie klasy VI. Niepubliczną Szkołę Podstawową w Rękowie reprezentowali uczniowie 

klasy V: Katarzyna Chrzanowska, Natalia Gałysa oraz Kacper Żłobiński, z którymi pracowała pani 

Joanna Rudecka. Szkołę Podstawową w Świątnikach reprezentowały uczennice klasy VI 

przygotowywane przez panią Małgorzatę Wodnicką:  Klaudia Gałązka, Agnieszka Maniowska i Julia 

Rogowska. 

     Uczniowie zmagali się z różnorodnymi zadaniami i wykazywali swój dobry poziom znajomości 

frazeologizmów: związków, wyrażeń, fraz oraz przysłów. Nad prawidłowym przebiegiem Konkursu 

czuwała Komisja w składzie: pani Karolina Gajewska – przewodnicząca oraz panie Natalia Szewczyk – 

Sączawa i Joanna Rudecka wspomagane przez panie Alicję Kamińską i Małgorzatę Wodnicką. 

     Do samego końca trwały emocjonujące rozgrywki, a zwycięzcy ustaleni zostali dopiero na drodze 

dogrywki. Ostatecznie tytuł „Mistrz Mowy Polskiej 2016” przypadł reprezentantce gospodarzy, Klaudii 

Gałązce (kl. VI); Szkoła Podstawowa w Świątnikach wywalczyła w tym roku również zespołowo tytuł 

przechodni „Szkoła – Mistrz Mowy Polskiej 2016”. Drugie miejsce przypadło Amelii Zamojskiej, 

uczennicy ze Szkoły Podstawowej nr 1 im. Janusza Korczaka w Sobótce, a trzecia pozycja przypadła 

Patrykowi Grzegorczykowi ze Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Rogowie Sobóckim. 

Wszyscy uczestnicy Gminnego Konkursu Frazeologicznego oraz nauczyciele uhonorowani zostali 

dyplomami, a zwycięzcy otrzymali nagrody książkowe. Organizator skierował także pisemnie 

podziękowanie dla szkół, które włączyły się do współpracy w przebieg Konkursu. 

     Gospodarze zadbali o poczęstunek: rodzice upiekli pyszne ciasta, którymi uczestnicy mogli się 

posilać do woli. Poza tym gorący napój i owoce. Z tego miejsca organizator Konkursu składa serdeczne 

podziękowania dyrektorowi Szkoły Podstawowej w Świątnikach, pani Ewie Żurawik, za pomoc w realizacji 

projektu, rodzicom: pani Kuliberdzie, pani Borowskiej oraz pani Mierzwiak - za przygotowanie 

wypieków, a Radzie Rodziców za ufundowanie nagród.                                                                  #MW 
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